C A P. VIII.

Paganus juncti in gradu prohibito lege canonica tantum, conversi ad fidem non separantur. h. primo. Si paganus prius plures uxores habuerat, post fidem susceptam adhæretis prima. h. secundo. Et si repudiata uxore cum secunda contracta-

a al. Ambien. b C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Later. sub Alexand. III. pars. 50. c. 29. c C. eod. tit. in 1. comp. et post Concil. Later. par. 6. cap. 14. d Cap. 3. de elando despons. in 2. com. c eorum.

a Cap. 5. eod. tit. in 1. compil. b Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. c Hoc dicit B. Ambrosius epist. 1. ad Corinth. cap. 7. d Vid. Conc. Trident. Sess. 24. de sac. matr. can. 5. e In uno aut altero C. ratum & firmum existit.

traxerit, etiam post baptismum dimittit, secundam, & adhærebit prima repudiata etiam repudiata cum alio contraxisset, secus si fornicata fuisset. hoc tertio.

Idem Tiberiadensis a Episcopo. (an. 1212.)

Gaudemus b in Domino: (& infra. α) Utrum pagani uxores accipientes in secundo, vel tertio, vel alteriore gradu sibi conjunctas, sic conjuncti debeant post conversionem suam insimul remanere, vel ab invicem separari, edoceri per scriptum Apostolicum postulati. Super quo taliter respondemus, quod cum sacramentum conjugii apud fideles & infideles existat, quemadmodum ostendit Apostolus c dicens: Si quis frater infidelem habet uxorem, et hæc consentit habitare cum eo, non illam dimittas: & in præmissis gradibus a paganis quoad eos matrimonium licite sit contractum, qui constitutionibus canonicis non arctantur: Quid enim ad nos (secundum Apostolum d eundem) de his quæ foris sunt, judicare? in favorem præsertim Christianæ religionis & fidei, a cujus perceptione per uxores se deserti timentes viri possunt facile revocari: fideles hujusmodi matrimonialiter copulati libere possunt & licite remanere conjuncti, cum per sacramentum baptismi non solvantur conjugia, sed crimina dimittantur. Quis vero pagani circa plures insimul fœminas affectum dividunt conjugalem, utrum post conversionem omnes, vel quam ex omnibus retinere valeant, non immerito dubitatur: (& infra. β) Verum absolum hoc videtur & inimicum fidei Christianæ, cum ab initio una costa in unam fœminam sit conversa e: & Scriptura divina f testetur, quod propter hoc relinquit homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ; & erunt duo in carne una: non dixit tres vel plures, sed duo: nec dixit, adhærebit uxoris, sed uxoris: (& infra. γ) Nec ulli unquam licuit insimul plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelatione concessum, quæ mos quandoque interdum etiam fas censetur, per quam sicut Jacob g a mendacio. Israelitæ a furto, & Samson ab homicidio, sic & Patriarchæ & alii viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adultério excusantur. Sane veridica hæc sententia probatur etiam de testimonio veritatis testantis in Evangelio h: Quicumque dimiserit uxorem suam ab fornicationem, et aliam duxerit, machatur. Si ergo uxore dimissa, ducialia de jure non potest, fortius & ipsa retenta, per quod evidenter apparet pluralitatem in utroque sexu, cum non ad impari judicentur, circa matrimonium reprobandum. Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam ea vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiam consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum: in quo casu restitutionem petenti, quamvis de injusta spoliatione constaret, restitutio negaretur: quia secundum Apostolum i frater aut soror non est hujusmodi subjectus servituti. Quod si conversum ad fidem, & illa conversa sequatur, antequam propter causas prædictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compellitur. Quamvis quoque secundum Evangelicam veritatem, qui duxerit dimissam, machatur: non tamen dimissor poterit objicere fornicationem dimissæ, pro eo quod nupsit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.